关于转发《浙江检验检疫局出口食品
生产企业定期监督检查分类管理办法（试行）》的通知

	      为进一步提高出口食品生产企业定期监管的有效性、针对性，促进出口食品生产企业完善自检自控体系建设，强化企业自律意识，确保出口食品的安全卫生质量，现将浙江检验检验检疫局《浙江检验检疫局出口食品生产企业定期监督检查分类管理办法（试行）》予以公布。

浙江检验检疫局出口食品生产企业定期监督检查分类管理办法

（试行）

第一章 总则

    第一条 为进一步提高浙江省出口食品生产企业定期监管的有效性、针对性，促进出口食品生产企业完善自检自控体系建设，强化企业自律意识，确保出口食品的安全卫生质量，按照《出口食品生产企业卫生注册登记管理规定》（国家质检总局20号令）和国家认监委《关于印发<出口食品注册登记企业监督管理计划>（2004版）的通知》的要求，结合浙江省出口食品生产企业的实际情况，特制定本办法。

    第二条 本办法适用于浙江省范围内（宁波地区除外，下同）从事出口食品生产、加工、储存并已获卫生注册证书且证书有效的企业。

    第三条 本办法所称分类管理是指为实现科学管理、监管有效、促进出口的目标，根据企业的生产条件、管理水平、自检自控能力、产品质量状况和产品风险程度等，对出口食品生产企业实施不同频次的定期监督检查。

    第四条 浙江检验检疫局统一管理浙江省范围内的出口食品生产企业定期监督检查分类管理工作，负责对定期监督检查分类管理企业的审批工作。浙江检验检疫局相关业务处室和各分支检验检疫局（以下简称各分支局）负责本辖区内定期监督检查一类企业的推荐上报以及批准后的实施工作。

    第五条 浙江检验检疫局对出口食品生产企业按照一类企业、二类企业两种类别进行分类并实施定期监督管理。

第二章  企业分类

    第六条 列入分类管理的一类企业应同时具备下列条件：

    （一）企业诚信度高，产品质量稳定、信誉良好，出口2年以上并形成一定出口规模。2年内在检验检疫部门出口检验、抽查检验和残留监控中检验合格率达100%；

    （二）建立并有效实施农/兽药残留、重金属、致病性微生物等食品安全危害监控计划；

    （三）建立企业内部实验室并配备具有相应资格的检验人员，建立健全的实验室管理制度，检测设备和技术能力满足出口食品需要，并通过检验检疫部门组织的检测能力评估；

    （四）具有健全的卫生质量体系，通过HACCP体系认证或相应的质量管理体系认证，且体系有效运行；

    （五）建立并有效实施产品追溯和召回制度；

    （六）2年来在检验检疫部门的日常监督管理、定期监督检查、换证复查等监督管理中，未发现严重不符合项，对检验检疫部门指出的一般不符合项均能做到及时、有效整改；

    （七）近两年内未发生因质量问题所致的国外索赔、退货或通报等而被暂停报检或吊销卫生注册证书，没有发生其他违法违规行为。

    第七条 未列入一类分类管理的出口食品生产企业归为二类企业。

第三章 认定程序

    第八条 省局相关业务处室和各分支局依据第六条所列条件对本辖区内的卫生注册企业进行评审，符合一类条件的企业，由省局相关业务处室和各分支局提出推荐意见并上报省局认证处。

   第九条 浙江检验检疫局对符合一类条件的企业进行审批。

第四章  监督管理

    第十条 对实施分类管理的企业，省局相关业务处室和各分支局应当按照不同类别采取不同频次的定期监督检查。

    （一）一类企业：每年定期监督检查频次为1次；

    （二）二类企业：按照国家认监委《关于印发<出口食品注册登记企业监督管理计划>（2004版）的通知》要求执行。

    （三）对于季节性生产且年出口在5批以下的企业，可用日常监管代替定期监管。

    第十一条 省局相关业务处室和各分支局应在每年年初制订分类企业的定期监管计划，经批准后实施，并做好相关记录的归档管理工作。档案内容包括：定期监督检查记录、企业整改报告（附照片）、跟踪验证记录等。

    第十二条 实施一类管理的企业出现下列情况之一的，检验检疫部门可视情节轻重对其作降类处理：

    （一）发生违法违规行为；

    （二）出口产品因安全卫生质量问题导致国外索赔、退货或通报等而被暂停报检；

    （三）在检验检疫部门出口检验、抽查检验和残留监控中发现产品安全卫生质量不合格；

    （四）在检验检疫部门的日常监督检查、定期监督检查、换证复查中发现存在影响产品安全卫生质量的严重不符合项，或前次检查发现的不符合项未进行有效整改；

    （五）在省局组织的异地监督抽查中，发现不能保持原有条件的。

    第十三条 被降类的企业，自降类之日起1年后方能恢复一类管理类别，且必须经过重新上报审批。

    第十四条 出口食品生产企业的生产工艺、技术条件、卫生质量体系等发生重大变更时，应当及时告知检验检疫部门，由检验检疫部门对其分类进行重新认定。

第五章 附则

    第十五条 本管理办法由浙江检验检疫局负责解释。

    第十六条 本管理办法自发布之日起实施。